đường 30/4 và Phan Đình Phùng là đường Trịnh Hoài Đức nằm bên Hồ

Thủy tạ thơ mộng, với khu chợ đêm nhộn nhịp, hàng hóa đa dạng, ẩm thực

phong phú.

Hồ Thủy tạ Công viên Biên Hùng

16

17

Đôi nét về tiểu sử Trịnh Hoài Đức

Trịnh Hoài Đức 1765- 1825

Trịnh Hoài Đức sinh năm 1765 (Ất Dậu). Ông còn có tên là An, tự Chỉ
Sơn, hiệu là Cấn Trai. Tổ tiên ông là người Phúc kiến, Trung Hoa, nối đời
làm quan. Đến thời Ông nội Trịnh Hoài Đức, nhà Mãn Thanh nổi lên thay
nhà Minh, vì bất hợp tác với tân triều, gia đình ông sang cư ngụ ở Việt
Nam. Thân sinh Trịnh Hoài Đức là Trịnh Khánh.

ông ứng thí và đều đỗ đạt và cũng kể từ đó Ông lần lượt được bổ nhiệm và
giữ các chức vụ như: Hàn lâm chế cáo, Điều thuấn huyện Tân Bình. Năm
Quý Sửu (1763) sung chức Đông cung Thị giảng ( dạy Hoàng tử Cảnh) và
phò tá Đông cung Cảnh ra trấn thành Diên Khánh. Năm Giáp Dần ( 1794)
thăng chức Ký lục Trấn Dinh ( Định Tường). Năm 1801 lại được sung chức
Hộ bộ Tham tri đồn trú Lưỡng Quãng. Năm 1802 khi Nguyễn Ánh lên
ngôi, Ông lại được thăng chức Thượng thư bộ Hộ và cùng Ngô Nhơn Tịnh,
Hoàng Ngọc Uẩn đi sứ dâng Quốc thư lên vua nhà Thanh.